
POZIȚIA COMUNĂ 2008/843/PESC A CONSILIULUI

din 10 noiembrie 2008

de modificare și de prelungire a Poziției comune 2007/734/PESC privind măsuri restrictive
împotriva Uzbekistanului

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 15,

întrucât:

(1) La 13 noiembrie 2007, Consiliul a adoptat Poziția
comună 2007/734/PESC privind măsuri restrictive
împotriva Uzbekistanului (1).

(2) În concluziile sale din 13 octombrie 2008, Consiliul a
salutat progresele înregistrate în Uzbekistan în ultimul an
în ceea ce privește respectarea statului de drept și
protecția drepturilor omului. Consiliul a încurajat Uzbe
kistanul să facă progrese pe calea drepturilor omului, a
democratizării și a statului de drept și a salutat, de
asemenea, angajamentul Uzbekistanului de a colabora
cu Uniunea Europeană într-o serie de chestiuni legate
de drepturile omului. În acest context, Consiliul a decis
să nu reînnoiască interdicțiile de ședere care se aplicau
anumitor persoane menționate în Poziția comună
2007/734/PESC.

(3) Cu toate acestea, Consiliul s-a declarat preocupat de
situația drepturilor omului în Uzbekistan în anumite
domenii și a îndemnat autoritățile acestei țări să își înde
plinească pe deplin de obligațiile internaționale care le
revin în acest sens. În acest context, Consiliul a
convenit că embargoul asupra armelor impus prin

Poziția comună 2007/734/PESC ar trebui reînnoit pentru
o perioadă de 12 luni,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Poziția comună 2007/734/PESC se prelungește până la
13 noiembrie 2009.

Articolul 2

Articolele 3 și 4 din Poziția comună 2007/734/PESC, precum și
anexa II la aceasta, se abrogă.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 10 noiembrie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. KOUCHNER

RO11.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300/55

(1) JO L 295, 14.11.2007, p. 34.


